Ephes. 4.

Luce. 18.

Y 2 ad aliena

Galat. 6.

August.

Simil.

I. Timo. 6.

Eccles. 13.

Idem. 34.

ad aliena verò inspicienda oculatissimi sunt: ideoque se stucata in aliorum oculis acutè cernentes, trahent in oculis suis nō vident. Hos autem qui sibi nimium tribuant, sibi que nimium placent, castigat Apostolus his verbis: Qui se existimat aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit: hoc est, se ipsum stultitiae atque amentiae condemnat. In hunc autem hominem maximè quadrat quod est à D. Augusti breviissimè simul & argutissimè dictum: Qui sibi placet, stultus homini placet.

His autem modis, alijsque (quos recensere longum esset) in superbis scopul frequentier homines vel non sentientes (vt antè diximus) impingunt: propterea quod hoc vitium occultissimum sit. Hic autem multiplex intellectus erga nostram cognitionem error (vnde superbia, quæ est in voluntate, manet) ex amore sui (qui altissimè præcordijs nostris infixus est) originem ducit. Is enim falsæ huius æstimationis atque erroris egregius artifex est. Si enim iudex rei amicus per leges suspectus accusatur est, quām suspectus sibi homo esse debet, qui se tantopere diligit, qui que in virtutibus suis tanquam in re gratissima gloriatur? Quocirca valde nobis timendum est, quod talēm intra nos adulatorem, talemque errorum magistrum, atque superbiae seminarium habeamus. Ideoque multis precibus & lachrymis, multoque studio & contentione aduersus eius vim atque potētiā, naturæ lapsæ præsidio munitam, dimicandum est.

§. I. I.

Sed iam quæ hominum genera morbus hic præcipue infestet, consideremus. Et quidem primo loco se offerunt diuites. Nisi enim iij. hac peste laborarent, nequaquam Paulus Timotheo præscriberet; Diuitibus huius seculi præcipe non sublime sapere; nisi qui intelligebat, diuitias sepe hominum animos efferre. Nunquam enim diuitibus adulatores desunt: qui cum diuitias magni æstiment, ipsos etiā diuites plurimi faciunt, eosque vt ceteris hominibus ditiores, ita etiam nobiliores, & prudentiores esse confirmant. Quorum sententia internus adulator (quem amorem sui esse diximus) facilè consensum præbet. Quod fit, vt leuis homo talēm se existimet, qualem ab ex-

ternis adulatoriis prædicari audit. Vnde in Ecclesiast. legitimus: Diuites locutus est, & omnes tacuerunt, & verbum illius usque ad nubes perducunt: pauper locutus est, & dicunt: Quis est hic? Et si offendatur, subiurunt illum. Hæc igitur ementita laus leues homines de mente deducit, & à vera sui cognitione auocat. Hinc autem illud sequitur. quod Ecclesi. ait; Vana spes, & mendacium viro intenso: & somnia extollunt

28 extollunt imprudentes: hoc est, futilles laudes, inaneisque favores, leues homines nī mihiūque sibi amantes, facile efferunt: & attollunt, efficiuntque vt tantum sibi ipsi tribuan, quātum à mēdaciis linguis sibi tribu audiunt. Hinc D. Gregor. Lays sua iustos cruciat, iniquos Greg. exaltat: sed iustos dum cruciat, purgat; iniquos dum lætitiat, reprobos monstrat.

Acrius tamē ad superbiam nobiles & potentes homines, qui principem in Repub. locum tenent, extimulantur. Ex loci enim altitudine dignitatem suam metiuntur, dum se eo honore dignos iudicant, quem acceperunt: cùm tamen fortuna oculis capta esse dicatur, que sepe honores magnos ad indignissimos defert. Ut enim procéras arborib[us] in vertice montiū plantatas vehementioris auram impetus concurrit, ita eos, qui in sublimi loco positi sunt, ambitionis atque superbie aura potentius infestat. Verè enim dictum est, Raram esse humilitatem honoratā. D. Bern. terrenū quandam Deum appellat eum, Bernar. qui inter diuerfa vīna, & opiparas epulas sobrietatem retinet. Non minus tamen huius nominis gloria dignus erit, qui in excelsō loco positus, inter honores humiliis, & in sublimi dignitate modestus, atque honorum contemptor existit. Hinc Joannes Cassianus monet, Cessian. ex quo monachum feminas, & manus Episcopi fugere debeant, lud propter castitatis infidias: hoc, propter honoris ex presbyterij dignitate periculum. Itaque vir sapiens non minus difficile esse statuit inter honores humiliē inueniri, quām inter feminas agere, pudicum & castum esse. Ut enim feminarum convictus castitati; ita honores ampli humiliati insidiantur.

30 Quamvis autem inter dignitates & honores humilitas pericliteretur, multo adhuc maius illi ex insigni scientia & literatura periculum imminet. Quo enim scientia quavis dignitate & nobilitate præstentior est, eo magis doctorum animos effere solet. Quia enim multarum rerum cognitio intellectum maximè perficit, idēq[ue] qui hanc nobilissimam sibi partem varijs disciplinis excoluerunt, facile sibi persuadent, tanto le ceteris hominibus esse præstantiores, quanto sunt doctiores. Intelligent enim verum esse quod est ab Aristotele dictū, Arist. Visum quidē à circufo aëre lumē accipere, animū autē à liberalib[us] disciplinis, cui illa Salomonis sententia coſentit: Cognovit q[ui] tandem Ecl. 2. præcederet sapientia stultitiae, quātum differt lux à tenebris. Sapientis ibidem oculi in capite ipsius, stultus in tenebris ambulat. Hoc igitur in causa est cur Apostolus scientiā inflare dicat, q[ui] dignitatis sue splendore incautiis hominibus occasiōne seſe efferaſſi prebeat. Q[ui] quā multi sunt,

qui sapientia inflati euauerunt in cogitationibus suis, qui electaue-
runt cor suum in decoro suo, qui dicentes se esse sapientes, stulti fa-
cti sunt: quia vera sapientia, quae de celo est, discipulos sepe pre-
bere designati sunt! Talibus igitur lignum scientia viam præclusit ad
lignum vitae; quia superba sapientia ab humilitate auocat, quae viam
nobis ad cœlestis vite fructum parat. *Ditus autem Thomas hoc ne-*
S.Thom. *quaquam sapientia virtus (qua pulcherrimum immortalis Dei mu-*
Theodor. *nus est) sed hominum culpa prouenire ait. Theodoretus autem mi-*
lib. I. Cura *nime insignium sapientium, sed scolorum quorundam hoc esse te-*
tatio. *statutus his verbis: Intuscent hoc genere superbiæ homunciones*
quidam, non ex his qui ad summum sapientia Graecæ peruererūt,
sed qui pauca quædam (quod dicitur) primis labijs delibarūt, libiq;
hinc atque illinc pusilla quæpiam collegerunt.

Quid verò de eloquentia referam, quæ quāvis rerum sciētia sit in 32
señior, tñ ad attollendum animum tantè est potentior, quād magis
in ore hominū & communiaude versatur. Sciētia enim frequenter
Cic.contra *late: eloquētia verò & sciētia, & seipsum in publicum prodit, & ho*
Sallust. *minibus spectandā præbet. Hinc p̄parens eloquentia Cicero his*
studijis animos ad honoris & gloriæ cupiditatem ali testatur. Hic au-
*tem moribus prædicatores maximè infestat, qui in omnium conueni-
tu & celebritate dicunt, cām eos præfertim laudantium voces, & aurā*
*popularis sublimē attollit. Quæ res quantopere timenda sit, cele-
ritas magister discipulis prædicationis officio redeuntibus, & latis*
*successibus gaudentibus declarauit, cūa eos Satanæ exemplo exter-
ruit dicens. Videbam Satanam sicut fulgor de celo cadentem. Con-*
Luce.10. *stat enim causam huius lamentabilis ruinæ superbiam extitisse. ¶ Vt*
hōrum autem elationem Dominus deprimeret, beata Catharinæ 33
*Senensi præcepit, vt se ad homines docēdos, & à sceleribus suis reuo-
candos accingeret. Illa verò libenter se permittente diuinæ voluntati, sed nihilominus suam imbecillitatem, tum etiam sexus condicio-
nem opponente, propter quam ipsam inter homines versari non de-
ceret, Dominus ei abundè satisfecit, inter cetera dicens, vtque adeò*
increuisse superbiam, corum præfertim qui se literatos & sapientes
*putarent, q; diuina iustitia id amplius ferre non posset, quin eos pu-
defaceret, idq; per sceminas, ipsius virtute & sapientia instructas.*

In his autē personarū generibus, quas haec tenus recēlitum, super-
bia carnalis præcipu dominatur, quād hēc omnia, quæ diximus ve-
ralaude & gloria (quæ vni virtuti debetur) minus digna sunt, quāvis
apud homines in pretio habeātur. Maius autē virtutū cultorib; peri-